中共河南理工大学委员会文件

[image: image1.bmp]校党文〔2018〕89号

中共河南理工大学委员会

关于印发《2018年党风党纪教育月活动方案》的通    知

各党委、党总支，校属各单位、附属医院：

现将《2018年党风党纪教育月活动方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

                        中共河南理工大学委员会

                            2018年9月26日

2018年党风党纪教育月活动方案

为切实加强纪律建设，特别是加强党员干部政治纪律和政治规矩学习教育，增强广大党员干部纪律规矩意识，促进以案促改制度化常态化，推动全面从严治党在学校落地生效，根据校党委《关于加强反腐倡廉宣传教育工作的实施意见》（校党文〔2017〕72号）《关于推进以案促改制度化常态化的实施办法》（校党文〔2018〕85号）精神，现决定于10月份开展以“严格遵守和维护党的纪律 持之以恒正风肃纪”为主题的党风党纪教育月活动。

一、活动目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻十九大精神以及省委十届六次全会暨省委工作会议精神，深入开展以《中国共产党章程》（2017年10月24日）、《中华人民共和国监察法》和新修订的《中国共产党纪律处分条例》为重点的党规党纪学习教育活动，提升广大党员干部对党规党纪学习的重要性和紧迫性的认识，严明政治纪律政治规矩，明确标准底线，一体化推进“不敢腐、不能腐、不想腐”机制建设，为加快推进国内一流特色高水平大学建设营造风清气正的政治环境和文化氛围。
二、活动内容

（一）专题学习
1．各单位认真组织党员干部学习《中国共产党章程》（2017年10月24日）、《中华人民共和国监察法》、新修订的《中国共产党纪律处分条例》、中央八项规定及其实施细则精神等党纪法规及学校相关制度规定、校纪委编印的相关专题学习材料等。
责任单位：各党委（党总支）、校属各单位

2．各单位主要负责人要围绕此次教育活动主题为本单位全体党员干部上一次党课。

责任单位：各党委（党总支）、校属各单位

（二）警示教育

落实《关于加强党员干部警示教育的实施办法》和《关于推进以案促改制度化常态化的实施办法》，结合以案促改专项工作开展警示教育，推进以案促改制度化常态化。各单位组织党员干部观看1~2部反腐倡廉警示教育片（校纪委办公室提供）；选取校内外典型案例，采用召开警示教育会议、参观警示教育基地等方式，以案说法、以案示警，强化举一反三，让更多党员干部红脸出汗，知错知止，推进以案促改工作扎实开展，引导广大党员干部自觉加强党性修养，提高遵规守纪意识，增强拒腐防变能力。

责任单位：各党委（党总支）、校纪委办公室

（三）专栏宣传

1．在校园主干道开展学习《中国共产党章程》（2017年10月24日）、《中华人民共和国监察法》和新修订的《中国共产党纪律处分条例》专题宣传活动。

责任单位：宣传部、校纪委办公室

2．各党委（党总支）要结合实际，在本单位制作2块以上学习宣传《中华人民共和国监察法》与新修订的《中国共产党纪律处分条例》及政治纪律和政治规矩有关内容的宣传展板并组织观看学习。

责任单位：各党委（党总支）
（四）教育提醒

落实《关于对党员领导干部进行任前廉政谈话、任期约谈和诫勉谈话的暂行办法》（校党文〔2015〕88号），对党员干部工作情况和廉政情况进行一次廉政谈话，把纪律挺在前面，注重抓早抓小抓苗头，对发现的苗头性倾向性问题及时进行提醒谈话；坚持平时预防与惩处违反中央八项规定行为相结合，加大在关键时间节点对关键人物的监督、提醒力度，促进干部廉洁自律。

（五）特色活动

各党委（党总支）要紧密结合本次活动主题，创新学习教育形式，拓展学习教育载体，开展诸如主题廉政书画展、主题党日活动、主题大讲堂等具有自身特色的学习教育活动。

责任单位：各党委（党总支）、校属各单位

（六）考核测试

为避免学习程式化表面化倾向，校纪委将于10月底对《中国共产党章程》《中华人民共和国监察法》和新修订的《中国共产党纪律处分条例》学习情况进行闭卷知识测试，测试对象为随机抽取的一定数量各单位人员，测试成绩平均分计入考核总分。

活动结束后，党委组织部、校纪委办公室将对各单位活动开展情况进行考核，考核结果纳入年度党建工作考核体系。

三、活动要求

1．各党委（党总支）要高度重视本次主题教育活动，紧密结合学校开展的违反中央八项规定精神问题专项整治和“帮圈文化”整治工作，结合以案促改专项工作，细化活动方案，精心组织实施，确保活动实效。

2．各党委（党总支）要结合本单位实际，不断深化纪律教育，坚持把纪律挺在前面，锲而不舍纠正“四风”，使党的纪律和规矩真正成为带电的“高压线”，切实增强广大党员干部知敬畏、存戒惧、守底线意识。

3．各相关责任单位要按照任务分工，履职尽责、精心组织、周密安排，切实服务好各单位的专题教育活动，确保活动顺利开展。

附件：《2018年党风党纪教育月活动考核表》

附件

2018年党风党纪教育月活动考核表
	序号
	考核内容
	考核标准
	考核办法
	得分

	1
	专题

学习活动

（20分）
	各单位组织的学习活动，满分15分（有研究部署或活动方案计5分，学习效果计10分）。一把手上党课满分5分。
	查看活动方案或会议记录、考勤记录、学习笔记、上党课资料等。

	2
	警示教育

（20分）
	满分20分，参与警示片观看人数不足本单位党员总数90%的扣5分；以案促改专项工作开展情况10分。
	查看宣传报道等图文资料。

	3
	特色活动

（10分）
	围绕本次活动主题，结合本单位实际，开展有特色教育活动的计10分。
	查看活动方案、总结、报道等图文资料计分。

	4
	签订党风廉政建设责任书

（10分）
	层层签订党风廉政建设责任书的计10分。未签订责任书的

1人次扣0.5分，扣完为止。
	查看各级各类责任书。

	5
	教育提醒

（10分）
	进行科级以上干部廉政谈话的计10分。未谈话的一人次扣

0.5分，扣完为止。
	查看谈话记录。

	6
	集中宣讲活动

（10分）
	查看上半年陈自录书记党风党纪专题报告会考勤。全勤10分，无故缺1人3分，扣完为止。
	查看组织部、校纪委考勤记录。

	7
	知识测试

（20分）
	平均分×20%计分。
	依据各单位测试平均分计分。

注：本次党风党纪教育月活动考核结果占本年度党建工作“党风廉政建设”专项考核权重的30%。

中共河南理工大学委员会办公室            2018年9月26日印发
★

  — 6 —
— 5 —